de valores homogêneos de mais ou menos 30% em torno da média (IBAPE SP, 

2011, p.24) e por meio do Critério de Chauvenet. Concluído saneamento, foram 

mantidos 3 dados, que foram efetivamente utilizados. 

11. RESULTADO DA AVALIAÇÃO 

O valor venal do imóvel foi arbitrado em R$ 582.530,73 (quinhentos e oitenta e 

dois mil quinhentos e trinta reais e setenta e três centavos) por causa de sua 

singularidade (área do Parque) e da ausência da fatores corretivos que 

contemplem sua falta de comunicação direta com a via pública. A taxa de 

remuneração obtida foi 0,60% ao mês, arbitrada de acordo com a realidade local. 

Ato contínuo, encontrou-se o valor justo do aluguel mensal de R$ 3.500,00 (três 

mil e quinhentos reais)  valor arbitrado com a aplicação da taxa de remuneração 

e com arredondamento de até 1% (ABNT, 2019, p.13) , cuja data de referência 

é de 7 de fevereiro de 2024. 

12. QUALIFICAÇÃO LEGAL COMPLETA DO RESPONSÁVEL TÉCNICO 

PELA AVALIALAÇÃO

Responsável técnico: